

Piotr Górnikiewicz
Radny Rady Miasta
Nasze Miasto Tarnów

Szanowna Pani Prezydent
Agnieszka Kawa

dot: Wynajmu przyszkolnych obiektów sportowych dla klubów sportowych .

Zwracam się z prośbą o pomoc klubom sportowym działającym na terenie miasta Tarnowa prowadzącym zajęcia sportowe w kategorii innej niż senior.

Z informacji uzyskanych od kilku prezesów klubów wynika, że w ostatnim czasie zostały wypowiedziane przez dyrektorów szkół posiadających w swoich zasobach hale sportowe umowy zawarte na zajęcia sportowe dla tarnowskiej młodzieży.

W obecnej sytuacji uważam to zachowanie za mocno niestosowne.

Dzieci po całodziennym pobycie w domu wynikającym z nauki zdalnej powinny szczególnie teraz uczestniczyć w różnego rodzaju zajęciach w tzw. czasie wolnym.

Jak nasza ta młodzież będzie funkcjonować po kilku miesiącach braku aktywności?

W chwili obecnej sytuacja wygląda tragicznie.

Tłumaczenie dyrektorów szkół jest różne, ale w większości argumentem była panująca pandemia.

Brak spójnych wytycznych ze strony Urzędu Miasta powoduje, że niektóre kluby jak np.: UKS Jedyńka Tarnów korzysta z hali I Liceum Ogólnokształcącego w sposób nieograniczony , a innym z kolei wypowiada się umowy. Wspomniany powyżej klub jest podmiotem odrębnym działającym na zasadach stowarzyszenia, a w większości korzystający z zajęć nie są uczennicami I LO.

Ta sytuacja pokazuje, że warto w trybie pilnym stworzyć klarowny i przejrzysty system korzystania z tych obiektów, wyrównując tym samym szanse wszystkim klubom.

Szanowna Pani Prezydent!

Od wielu lat walczę o stworzenie spójnego systemu wynajmu obiektów sportowych będących w zasobach tarnowskich szkół. Dyrektorzy tarnowskich szkół powinni mieć przede wszystkim świadomość, że zamykanie ich zaraz po zakończonych zajęciach szkolnych, nie ma żadnego sensu. Hale zostały wybudowane z pieniędzy naszych mieszkańców i im lub ich dzieciom powinny służyć.

Inną sprawą jest fakt, że dodatkowe koszty związane z wynajmem obiektów obciążają szkoły, a środki z tego wynajmu trafiają bezpośrednio do Urzędu Miasta

Bardzo proszę o informacje:

1. Jakie szkoły i jakim klubom wypowiedziały umowy od 1.09.2020 ?

2. Jakie były podawane powody ?

3. Proszę o przedstawienie aktualnych grafik wynajmu przyszkolnych hal sportowych

Równocześnie proponuje rozpoczęcie prac nad opracowaniem spójnego systemu dotyczącego wynajmu obiektów sportowych będących w zasobach tarnowskich szkół dla klubów sportowych.

Na najbliższym posiedzeniu Komisji Sportu i Turystyki pozwolę sobie taki temat podjąć

Przewodniczący Komisji Sportu i Turystyki
/-/ Piotr Górnikiewicz